
1 
 

 
 
 

COMUNE di CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

                                                                                                   
  UFFICIOTECNICO 
Sezione Lavori Pubblici 

           
 

 
                               DETERMINAZIONE  n° 231  del 30/10/2019      
 
 
 
OGGETTO:  Affidamento lavori per gli interventi di “Efficientamento e Risparmio Energetico 
della sede municipale di Carolei” (in attuazione dell’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 
– Decreto Crescita) – Affidamento lavori mediante trattativa diretta su MEPA. Importo € 
39.945,15 (oltre IVA 10%) – DETERMINA A CONTRATTARE 
CUP: C72J19000340001;    CIG: 8086067195; 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                               
Premesso che: 
- del Decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019;  
- dell’articolo 30 del predetto Decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al 
comma 3 del medesimo articolo;  
- che in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con Decreto del 
Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore 
del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei 
Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e 
Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile;  
- che il comma 2 del medesimo articolo 30, prevede che il contributo di cui al comma 1 è attribuito 
a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i 
dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito indicato:  
- ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 50.000,00;    
- della tabella di riparto, riportata in calce al medesimo comma 14 dell’articolo 30, che, tra l’altro, 
indica il numero degli enti appartenenti a ciascuna delle sopra indicate classi di Comuni 
identificata per popolazione residente;  
 
VISTO il Decreto Direttoriale del 14/05/2019, pubblicato sul GURI n. 122 del 27.05.2019, 
concernente la realizzazione di progetti relativi "all'efficientamento energetico e dello sviluppo 
territoriale sostenibile ai sensi dell'art. 30 comma 1 del decreto legge n. 34 del 30/04/2019 che 
prevede per il Comune di Carolei un finanziamento a fondo perduto di € 50.000,00 
 
PRESO ATTO  

Protocollo di Settore 
n°   160  del 30/10/2019 



2 
 

- che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 31/10/2019 a pena di decadenza del 
contributo medesimo;   
- che i predetti contributi saranno effettivamente erogati dal Ministero dello Sviluppo Economico 
in una prima quota pari al 50%, sulla base dell'attestazione dell'ente beneficiario dell'avvenuto 
inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 31/10/2019;   
- che in caso di mancato rispetto del predetto termine ovvero di parziale utilizzo del predetto 
contributo l’assegnazione dello stesso sarà revocata in tutto o in parte con apposito decreto 
ministeriale;   
- che il saldo, determinato come differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione 
del progetto e la quota già erogata, nel limite dell'importo del contributo concesso, è corrisposto su 
autorizzazione del Ministero dello sviluppo economico anche sulla base dei dati inseriti, nel sistema 
di monitoraggio di cui al comma 11 del citato decreto, dall'ente beneficiario, in ordine al collaudo e 
alla regolare esecuzione dei lavori; 
 
CONSIDERATO 
- che l’Amministrazione Comunale di Carolei ha assegnato alla sostenibilità ambientale una 
costante attenzione e un ruolo sempre più incisivo nella definizione delle politiche e dei programmi 
da attuare sul territorio;   
- che da molti anni a questa parte, sono innumerevoli le iniziative e gli interventi che questo 
Comune ha messo in campo nell’ambito della sostenibilità ambientale e dell’efficientamento 
energetico;   
 
ATTESO che, con il contributo assegnato al Comune di Carolei in attuazione dell’art. 30 del 
Decreto Legge 30 aprile 2019, n° 34 – Decreto Crescita)  è stato individuato il seguente intervento 
da realizzare "Interventi di efficientamento energetico della sede municipale di Carolei". 
 
RITENUTO, di conseguenza, necessario prevedere la realizzazione di interventi di efficientamento 
energetico sul patrimonio pubblico, non previsti nel programma triennale dei lavori pubblici, di cui 
all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; visto che il Comune di Carolei risulta assegnatario di un 
contributo di € 50.000,00; 
 
Ravvisata la necessità di avviare con urgenza l’iter per la realizzazione dell’opera in oggetto, al fine 
di rispettare il termine imposto per l’inizio dei lavori al 31/10/2019;  
 
VISTO l’incarico della Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione ed Esecuzione affidato con Determina n. 227 del 28/10/2019 e successiva 
Determina n. 230 del 30/10/2019; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n.34 del 30/10/2019;  
 
CONSIDERATO che l’importo stimato dei lavori consistenti nella realizzazione di posa in opera 
di pannelli termo isolanti (cappotto),  sostituzione dei vecchi infissi in ferro con nuovi serramenti 
in PVC con doppio vetro basso emissivo con argon, finitura delle pareti esterne coibentate 
mediante rasatura e successiva tinteggiatura, è di Euro 39.945,15, inclusi gli oneri di sicurezza pari 
a € 399,45, e quindi inferiore a € 40.000,00, e di conseguenza può trovare applicazione    l'art. 36 
comma 2 del codice dei contratti, procedendo quindi all'affidamento diretto dei lavori di che 
trattasi; 
 
ACCERTATO che trattandosi di lavori rientranti tra quelli previsti dall’art.149 del D.Lgvo 
n.42/2004 e s.m.i.;  non  è  necessario procedere alla acquisizione di autorizzazioni, pareri e nulla 
osta; 
 
RITENUTO pertanto, nel caso in esame, di procedere all’affidamento diretto dei lavori in 

questione ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50, 

secondo cui “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante 



3 
 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta.” 

 
VISTO che con Decreto Sindacale n. 3 del 11/05/2019, è stato nominato Responsabile del Settore 
Tecnico comunale il Dott. Francesco De Luca; 
 

PRESO ATTO che:  
- che il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato per i “Lavori di Efficientamento Energetico 
della sede municipale di Carolei” è:  C72J19000340001; 
 
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato per l’affidamento dei lavori per l realizzazione 
“Lavori di Efficientamento Energetico della sede municipale di Carolei” è:  8086067195; 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni  in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni 

e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, 

comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni  pubbliche  di far  
ricorso al mercato elettronico della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

 
ATTESA la necessità di procedere all’affidamento dei suddetti lavori; 
 
VISTO l’art.  192  del  decreto legislativo 267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  
determinazione  a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 37, comma 1, del decreto legislativo 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 
 
POSTA l’entrata in vigore del decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Sblocca Cantieri) e 
trattandosi di servizio importo inferiore a € 40.000,00, è possibile “procedere direttamente e 
autonomamente” non essendo più inibita ai comuni non capoluogo la contrattazione autonoma in 
tema di lavori, servizi e forniture, potendo le stazioni appaltanti, in possesso della necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38, procedere mediante l’utilizzo autonomo di strumenti telematici di  
negoziazione; 
 
VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa esiste la convenzione 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a 



4 
 

contrattare, e risulta attivo sul MEPA il bando “SERVIZI” - Servizi Professionali - Architettonici, di 
costruzione, ingegneria ed ispezione; 
 
DATO ATTO che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 
52/2012, come convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 
 
ATTESO CHE i lavori oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla previsione di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 50/2016; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori in argomento, mediante trattativa 
diretta rivolta a operatore economico individuato mediante indagine di mercato condotta sul 
MEPA, nel rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, tra i   soggetti abilitati; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
ACCERTATO CHE, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei 
pagamenti di cui alla presente determinazione, risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, 
comma 1 lett. a2) del D.L. 78/2009, per quanto applicabile agli Enti Locali; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000; 
VISTA la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: Dissesto Finanziario – Articolo 
246 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 
VISTA la delibera di C.C. n. 27 del 22/11/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE- REVOCA 
ESERCIZI FINANZIARI 2019-2020; 
VISTO l’art. 250 “Gestione del bilancio e durata della procedura di risanamento” del D. Lgs 
267/2000; 
VISTO l’Articolo 259 “Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato” del Tuel; 
VISTA la deliberazione del C. C. n. 18 del 28/04/2018, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2018 e dei suoi allegati”;  
VISTA la Legge n° 145/2018 (Legge di Stabilità 2019); 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 
183, e 192; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.  ; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;  
VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Sblocca Cantieri); 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede, che si intendono qui integralmente 
riportate.     



5 
 

DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’”Intervento di Efficientamento 
Energetico della sede municipale di Carolei”; 
DI PRENDERE atto che il CIG riferito al servizio in argomento è il seguente: 8086067195; 
DI PORRE a base d'asta l'importo di  € 39.945,15 (oltre IVA 10%); 
DI PRENDERE ATTO che è fissata complessivamente in € 43.939,66  (di cui € 3.994,51  per IVA 
10%) la spesa per il lavoro oggetto del presente provvedimento;  
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del decreto legislativo 267/2000, che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire i lavori di cui 
all'oggetto; 

 l'oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori consistenti nella realizzazione di posa in 
opera di pannelli termo isolanti (cappotto),  sostituzione dei vecchi infissi in ferro con nuovi 
serramenti in PVC con doppio vetro basso emissivo con argon, finitura delle pareti esterne 
coibentate mediante rasatura e successiva tinteggiatura; 

 la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a) d. lgs. 50/2016)  
 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Francesco De Luca;  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
DI DARE ATTO, altresì, che l’affidatario, ai sensi  dell’art. 3 della Legge 136/2010 si assumerà, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore; 
DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Responsabile del settore finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 
 
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                            f.to Dott. Francesco De Luca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 

COMUNE DI CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

 
 
OGGETTO:  Affidamento lavori per gli interventi di “Efficientamento e Risparmio Energetico 
della sede municipale di Carolei” (in attuazione dell’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 
– Decreto Crescita) – Affidamento lavori mediante trattativa diretta su MEPA. Importo € 
39.945,15 (oltre IVA 10%) – DETERMINA A CONTRATTARE 
CUP: C72J19000340001;    CIG: 8086067195; 
  
 
 
 
 
 
PER LA  REGOLARITA’  TECNICA                                            
  Si esprime parere    favorevole 
 
Carolei, 30/10/2019 

 
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                                            
                                                                                                    f.to Dott. Francesco De Luca 

 
 
 
 
 

 
 PER LA  REGOLARITA’  CONTABILE                                            
    Si esprime parere    favorevole 
 
Carolei, 30/10/2019 

 
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                                            
                                                                                                  f.to Dott. Francesco IANNUCCI 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


